1 Marek Sittich II Altem ps (Hohenems) (1533— 1595), siostrzeniec papieża Piusa 
IV, od 1561 kardynał i abp Konstancji.
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K O P IA  z X IX  w.: Zakład D okum entacji IH PAN , K raków , Hosiana 6 fasc. 4 k. 2. 
Obok jest list Hozjusza z tego samego dnia i tej samej treści do kard. K lemensa Dolera.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine observandissime. 
Petivit a me Venerabile Capitulum Ecclesiae Cracoviensis, ut illius 
causam Ill-mae D. V-rae litteris meis commendarem. Quae cuiusmodi sit, 
ex nuncio, quem isthuc m ittit2, cognoscet. Queruntur religionem in illa 
dioecesi vehementer esse convulsam et labefactam, nec proventuum so
lum, verum et animarum multarum et ecclesiarum gravem se iacturam 
fecisse. Succurri sibi ab eo petunt, ad quem omnium ecclesiarum sollici
tudo proprie pertinet, cui soli pascendas oves suas omnes Christus com
misit. Ego cum illius ecclesiae membrum aliquando fuerim, qua nulla est 
sub Serenissimo Rege et Domino meo magis insignis, tanto minus illorum 
petitioni deesse potui ac debui, quanto mihi maiore cum aequitate co- 
niuncta videtur. Quamobrem Ill-mae D. V-rae diligenter eam commendo 
atque maiorem in modum illam rogo, quae iusta petierint, ut in his gratia 
et auctoritate sua praesto illis adesse velit. Mihi factum interpretabor 
quidquid illis ab Ill-m a D. V -ra benigne factum esse cognovero ac omni 
officii, obsequii et servitutis meae genere gratam vicissim Ill-mae D. 
V-rae voluntatem per omnem occasionem praestare conabor.

Qui vero sit hic status religionis, nihil est necesse me scribere, cum 
qui reddet has litteras, copiose de rebus omnibus informare D. V-ram 
Ill-mam poterit. Deum precor, ut illam diu servet incolumem et felicem, 
cuius me gratiae diligenter commendo. Ex castro Heilsbergk, die (i Ju lii 
Anno Domini 1564.

229
KRÓL ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

Bielsk, 6 lipca 1564

Winowajcę świętokradztwa popełnionego w Lublinie, ponieważ jest on szlachci
cem, może król ukarać jedynie po przeprowadzeniu przewodu sądowego, a to należy 
do ordynariusza diecezji. W sprawie sporu W armii z księciem pruskim o połów 
ryb na Zalewie W iślanym jest prowadzona wymiana listów z księciem.

O RYG.: Bibl. Czart., rkps 1618 s. 203—204. Na odwrocie a,dres, ślad pieczęci i adnotacja 
rękę Kuczborskiego: Redditae X I Ju l i i  1564 Hel spergi, responso non e get.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Quae Lublini nuper acciderunt 1, 
non sine maxima animi nostri indignatione acciderunt. Ea enim omnia, 
quae prudenter nobis Paternitas Vestra in litteris suis proponit2, ob 
oculos confestim nobis versabantur, redibatque subinde in memoriam et 
facti ipsius atrocitas, et exempli gravitas, et ratio officii nostri, in eo 
praesertim genere, in quo ne ethnicorum quidem et a religione nostra